СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.05.2012 г. № 33
п. Омсукчан

Об утверждении отчета главы района,
председателя Собрания представителей

Омсукчанского района о работе Собра-

ния представителей Омсукчанского

района за 2011 год

Заслушав отчет главы района, председателя Собрания представителей Омсукчанского района Егоркина О.Ю. о результатах деятельности по правовому регулированию вопросов, отнесенных к компетенции представительного органа и реализации контрольных и представительных функций за 2011 год, представленный в соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания представителей Омсукчанского района от 05.03.2012 г. № 16 «Об утверждении Порядка организации и проведения ежегодных отчетов главы Омсукчанского района и главы администрации Омсукчанского района» Собрание представителей Омсукчанского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет главы района, председателя Собрания представителей Омсукчанского района Егоркина О.Ю. о результатах его деятельности, деятельности Собрания представителей Омсукчанского района за 2011 год (отчет прилагается).

2. Работу главы района, Собрания представителей Омсукчанского района за 2011 год по осуществлению деятельности по правовому регулированию вопросов, отнесенных к компетенции представительного органа и реализации контрольных и представительных функций признать удовлетворительной.

3. Опубликовать материалы отчета в газете «Омсукчанские вести» и на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский район» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Омсукчанского района

    О.Ю. Егоркин

УТВЕРЖДЕН

решением СП

от 22.05.2012 г. № 33
О т ч е т

председателя Собрания представителей Омсукчанского района
о работе Собрания представителей Омсукчанского района
в 2011 году

Второй год подряд представительный орган осуществляет свою основную деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к компетенции представительного органа, одновременно реализуя контрольные и представительные функции, предусмотренные федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Омсукчанский район», Регламентом Собрания представителей Омсукчанского района.

В течение 2011 года работа представительного органа осуществлялась в соответствии с перспективным планом работы на год и планами работы на месяц.

В 2011 году состоялось 12 заседаний Собрания, рассмотрено 57 проектов решений. Из них по внесению изменений в Устав района – 2, по бюджету – 9, по внесению изменений в ранее принятые нормативные правовые акты – 15, принято 20 новых нормативных правовых актов, рассмотрено 3 вопроса, касающихся организационной деятельности Собрания. Проекты нормативных правовых актов на рассмотрение Собрания депутатов выносились администрацией Омсукчанского района, а также иными субъектами правотворческой инициативы.

В течение года заседания Собрания проходили в правомочном, но, к сожалению, не всегда в полном составе. Очень часто по уважительным причинам на заседаниях отсутствовали те или иные депутаты.

В рамках осуществления контроля за ранее принятыми нормативными правовыми актами, на заседаниях представительного органа района был рассмотрен ход реализации и исполнение ранее принятых программ: «Оказание адресной социальной помощи отдельным категориям граждан в 2011 году», «Обеспечение жильем молодых семей в Омсукчанском районе на 2011-2012 годы», «Молодежь Омсукчанского района», «Развитие среднего и малого предпринимательства в Омсукчанском районе на 2009-2011 годы» – была оказана социальная поддержка малоимущим категориям населения, лицам из числа детей сирот, неработающим пенсионерам, инвалидам.

На заседаниях Собрания был рассмотрен и принят ряд новых нормативных правовых актов, инициатором которых стали глава района и администрация района. Это Программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения Омсукчанского района на 2011-2013 годы», «Развитие здравоохранения Омсукчанского района на 2011-2013 годы», Проведение ремонтных работ в Муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа п. Омсукчан», «Улучшение демографической ситуации в Омсукчанском районе на 2011-2013годы». Выплачены единовременные пособия 65 семьям. Внедрены элементы аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». В рамках РПЦ «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в Омсукчанском районе на 2010-2014 годы» проведена замена оконных рам на стеклопакеты МБОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Омсукчан и МУЗ «Омсукчанская ЦРБ».

Собрание представителей Омсукчанского района акцентировало свое внимание и работу администрации Омсукчанского района на дальнейшее развитие социальной сферы района, социальной адресной поддержки населения.

Так в 2012 году продолжится расширение групп МБДОУ «Детский сад п. Дукат» за счет помещений офиса ЗАО «Серебро Магадана». В целях модернизации системы образования района планируется провести следующие мероприятия в 2012-2014 годах:

1. Продолжить реализацию районной целевой программы «Проведение ремонтных работ в МБОУ Средняя общеобразовательная школа п. Омсукчан».

2. Продолжить реализацию начатой с 01.01.2011 года районной целевой программы «Совершенствование организации питания учащихся, детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях Омсукчанского района» на 2011-2013 годы и подпрограммы «Школьное молоко».

3. Организовать подключение к системе Интернет всех школьных компьютеров и продолжить внедрение новых образовательных технологий в учебный процесс.

4. Продолжить проведение ремонтных работ в МБДОУ «Детский сад п. Дукат» с целью увеличения на две группы за счет площадей ЗАО «Серебро Магадана».

5. В целях привлечения кадрового потенциала ввести в действие районную целевую программу «Жильё для педагогических работников 2012- 2015 годы».

6. Продолжить замену окон на пластиковые во всех образовательных учреждениях района.

7. В детских садах п. Омсукчан и п. Дукат планируется открыть ясельные группы для детей в возрасте от 2 месяцев до 1,5 лет.

8. Продолжить проведение ремонтных работ в МБДОУ «Детский сад п. Омсукчан».

9. Построить универсальную игровую площадку на дворовой территории МБОУ «СОШ п. Омсукчан».

10. Провести капитальный ремонт в детской юношеской спортивной школе п. Омсукчан.

11. В рамках предварительного договора о социальном партнерстве в планируемом периоде будут профинансированы мероприятия в сфере образования на 50% от общей суммы финансирования, в том числе на приобретение оборудования и оргтехники, проведение текущих и капитальных ремонтов.

12. В 2012 г., как и в предыдущие годы, планируется поездка учащихся школ в г. Санкт-Петербург.

13. Работа учреждений культуры в 2012-2014 годах так же будет направлена на обеспечение культурного досуга населения района, активизацию роботы с молодежью, профилактическую работу среди несовершеннолетних, создание и организацию новых любительских, творческих коллективов, проведение по форме и тематике культурно-массовых программ, организацию кинообслуживания населения. Провести полную реконструкцию открытой хоккейной площадки по ул. Мира, 10.

В своей деятельности Собрание депутатов продолжало использовать такую форму работы как депутатские и публичные слушания.

Данные направления применялись в целях укрепления социальных коммуникаций органов местного самоуправления с населением и внедрением в районе форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения.

Всего в 2011 году слушания проводились 4 раза. Рассматривались вопросы по принятию бюджета района на очередной финансовый год и внесению изменений в Устав.

В течение 2011 года в Собрание депутатов поступило 5 жалоб и обращений, на все письменные и устные обращения были даны разъяснения. В основном жалобы по вопросам ЖКХ и обслуживания дорог.

Отчет об исполнении бюджета района за 2010 год утверждался представительным органом после проведения внешней проверки и подготовки на нее заключения.

Принятие бюджета на очередной финансовый год проводилось в двух чтениях через проведение публичных слушаний.

Депутатам представительных органов муниципального района необходимо более ответственно подходить к своей работе, постоянно находиться в тесном контакте со своими избирателями, проводить встречи в трудовых коллективах, участвовать в общественной жизни района, проводить работу по привлечению населения к решению вопросов местного значения, активно участвовать в решении вопросов, стоящих в обращениях граждан, на сегодняшний день работа в этом направлении ведется недостаточная. Необходимо активизировать работу депутатского корпуса в этом направлении. Депутатам нужно чаще участвовать в общественных мероприятиях, заседаниях представительных органов поселений, активнее проявлять инициативу в разработке нормативных правовых актов, оказывать необходимую организационно-методическую помощь органам местного самоуправления.

В 2012 году Собрание депутатов продолжит осуществлять свою деятельность в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, руководствуясь Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а также уже принятой нормативной правовой базой и перспективным планом работы на год.

В целях повышения эффективности организации исполнения действующего законодательства РФ и ранее принятых нормативных правовых актов на территории муниципального района необходимо осуществлять проверки по их исполнению.

_____________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2711-100